



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO Nº 009/2024

PROCESSO N.º 2023/526605

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMINIO (PAC) PARA A ETA- CAPIM FINO.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2023.

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimentos, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Pergunta: Solicito informações sobre o Pregão Presencial 009/2024 Processo 526605/2024 Aquisição de Cloreto de Polialumínio-PAC:

- 1) Qual será o volume solicitado a cada pedido do Cloreto de Polialumínio dentro do cronograma mensal ? Caminhão tipo Carreta a granel com bomba para descarga?
- 2) As entregas do PAC serão realizadas somente na ETA CAPIM FINO correto ?
- 3) Qual a capacidade dos tanques de armazenagem da referida ETA?
- 4) Haverá exigência de algum equipamento em comodato ?
- 5) Quanto ao cadastro da proposta no sistema CEBI devo preencher valor e anexar os documentos conforme itens 6.3.1, 7.2.1, 7.2.2 e 7.2.3 do Edital correto ?
- 6) Caso minha marca for nome da empresa devo registrar como marca própria correto ?

Resposta do Setor Requisitante:

- 1) Quantidade solicitada de 30 a 33 toneladas a cada pedido, caminhão tipo carreta granel com conjunto motobomba próprio de descarga (a empresa contratada deverá verificar compatibilidade elétrica com a ETA).

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 01

PREGÃO Nº 009/2024

PROCESSO N.º 2023/526605

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE CLORETO DE POLIALUMINIO (PAC) PARA A ETA- CAPIM FINO.

2) As entregas serão realizadas conforme item 5.1 do Termo de Referência, nos endereços das Estações de Tratamento de Água do SEMAE: ETA 1 – Rua Luís de Queiroz, nº 306, Centro, Piracicaba-SP e ETA 3 – Capim Fino, rodovia Piracicaba-Rio Claro, saída Km 28,5, bairro Guamium, Piracicaba-SP, em remessa parcelada, conforme necessidade do SEMAE, baseando-se no item 1.4.

3) ETA 1 (Luiz de Queiroz) são 3 tanques de 45.000 L cada.

ETA 3 (Capim Fino) são 5 tanques de 45.000 L cada.

4) Não há comodato.

5) O preenchimento do sistema eletrônico deverá estar de acordo com o item 7.1 do Edital. No campo “Anexos da Proposta”, anexar os documentos conforme os itens 6.3.1, 7.2.1, 7.2.2 e 7.2.3.

6) Conforme item 8.3.1 do Edital, quando a marca do produto identificar o licitante, poderá o mesmo usar a indicação “marca própria”. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

Saudações Atenciosas.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

 goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8

semaepiracicaba.sp.gov.br

019 – 3403-9611



Assinaturas do documento

"esclarecimento_01"



Código para verificação: **DY28NM20**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:



ALANA FERNANDES (CPF: 348.XXX.788-XX)

Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/07/2023 - 08:25:19 e válido até 06/07/2123 - 08:25:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

<https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos> e informe o processo **SEMAE**

2023/526605 e o código **DY28NM20** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.